



AREA MAUNTENZIONE  
Servizio Tecnico Scuole

## DETERMINA DIRIGENZIALE

n. 013 del 19 maggio 2022

**OGGETTO:** *“PSC-Napoli-FSC - Settore: Infrastrutture. "Riqualificazione degli edifici pubblici: interventi per la sicurezza, anche sismica, e per il risparmio energetico di immobili pubblici – SCUOLE. “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEI SOLAI MEDIANTE SISTEMI ANTIFONDELLAMENTO E SOSTITUZIONE DELLA GUAINA BITUMINOSA SUI LASTRICI SOLARI PRESSO L’ I.C. BARACCA, PLESSO VITTORIO EMANUELE, VICO SANTA MARIA APPARENTE 12 E SMS POERIO, CORSO VITTORIO EMANUELE 124, RICADENTI NELL’AMBITO DEL TERRITORIO DELLA 1^ MUNICIPALITÀ DI CHIAIA- S. FERDINANDO-POSILLIPO “*

Approvazione della rimodulazione, senza aggravio di spesa, del quadro economico approvato con determinazione n° 67 del 31/08/2021 registrata all’indice generale al n.1521 del 08/09/2021 del Servizio Tecnico Scuole per consentire:

1. Approvazione della perizia per i maggiori lavori per € **7.980,00**, al netto del ribasso d’asta, compreso oneri di sicurezza non soggetti al ribasso e oltre I.V.A., ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c., e comma 7, del Dlgs n. 50/16, e contestuale affidamento degli stessi all’Impresa **GRUPPO IMPRESA s.r.l. P.IVA 06393971210**;

**CUP:B65I17000050001 - CIG: 887269290F**

Contratto n°3946 del 27/12/2021



AREA MAUNTENZIONE  
Servizio Tecnico Scuole

## Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole

### Premesso

con deliberazione di Giunta comunale n. 284 del 1° giugno 2017 si è preso atto del Patto per Napoli, sottoscritto tra il Sindaco della Città Metropolitana e il Presidente del Consiglio dei Ministri, contenente le azioni e gli interventi concernenti i settori prioritari delle Infrastrutture, dello Sviluppo economico, dell' Ambiente, della Valorizzazione culturale e del Rafforzamento della Pa per un importo di 308 milioni di euro a valere sulle risorse FSC 2014-2020 così come individuate e ripartite dal CIPE con delibera 26/2016;

con la medesima delibera 284/2017, la Giunta ha, inoltre, preso atto dell'elenco degli interventi conformi alla programmazione del Comune di Napoli e previsti nel programma triennale delle opere pubbliche approvato con delibera di Consiglio comunale n. 25 del 20 aprile 2017;

il Patto per Napoli si compone di interventi singoli e di interventi complessi, intesi come "raggruppamenti di interventi" tra i quali - nel settore delle infrastrutture la "Riqualificazione degli edifici pubblici: interventi per la sicurezza, anche sismica, e per il risparmio energetico di immobili pubblici (sedi istituzionali, scuole, strutture monumentali)", finanziato per l'importo complessivo di 75 milioni di euro;

le risorse FSC 2014-2020 che finanziano il Patto per la Città di Napoli sono state iscritte nel bilancio 2017-2019, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.26 del 20 aprile 2017 e annotate per le annualità 2020-2021 per un valore complessivo di 308 milioni di euro; con riferimento all'intervento complesso denominato "*Riqualificazione degli edifici pubblici: interventi per la sicurezza, anche sismica, e per il risparmio energetico di immobili pubblici - SCUOLE*", inserito nel Patto per la Città di Napoli nel settore strategico Infrastrutture e finanziato per un importo complessivo di € 50.000.000,00 con delibera di Giunta comunale n. 435 del 10 agosto 2017 è stato approvato il programma degli interventi;

Come dettato dall'articolo 44 del DL 34/2019 - c.d. "Decreto Crescita", al fine di migliorare il coordinamento unitario, la qualità degli investimenti finanziati e al fine di accelerare la spesa dei fondi nazionali destinati alla coesione territoriale, per ciascuna Amministrazione centrale, Regione o Città Metropolitana titolare di risorse a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC), si è provveduto a sostituire la molteplicità di Programmi finanziati con il FSC con un unico Piano operativo, denominato "Piano Sviluppo e Coesione" (PSC). Contestualmente, si è dato avvio ad una attività di riclassificazione di tutti gli strumenti e degli interventi in essi ricompresi nonché ad una verifica delle risorse disponibili. in simmetria con i Programmi Operativi Europei;

il raggruppamento di interventi denominato "Riqualificazione degli edifici pubblici: interventi per la sicurezza, anche sismica, e per il risparmio energetico di immobili pubblici (sedi istituzionali, scuole, strutture monumentali)" è stato iscritto nel bilancio 2017-2019 come segue:

1. "Riqualificazione degli edifici pubblici: SCUOLE per 50 milioni di euro;
2. "Riqualificazione degli edifici pubblici: EDIFICI PUBBLICI E STRUTTURE per 25 milioni di euro;

con riferimento all'intervento complesso denominato "Riqualificazione degli edifici pubblici: interventi per la sicurezza, anche sismica, e per il risparmio energetico di immobili pubblici - SCUOLE", inserito nel Patto per la Città di Napoli nel settore strategico Infrastrutture e finanziato per un importo complessivo di €



AREA MAUNTENZIONE

Servizio Tecnico Scuole

50.000.000,00 con delibera di Giunta comunale n. 435 del 10 agosto 2017 è stato approvato il programma degli interventi;

con Delibera di Giunta Comunale n.413 del 13.08.2021 è stato approvato in linea tecnica ed economica il progetto definitivo/esecutivo predisposto dai tecnici della Municipalità 1 per l'esecuzione degli "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEI SOLAI MEDIANTE SISTEMI ANTIFONDELLAMENTO E SOSTITUZIONE DELLA GUAINA BITUMINOSA SUI LASTRICI SOLARI PRESSO L' I.C. BARACCA, PLESSO VITTORIO EMANUELE, VICO SANTA MARIA APPARENTE 12 E SMS POERIO, CORSO VITTORIO EMANUELE 124, RICADENTI NELL'AMBITO DEL TERRITORIO DELLA 1^ MUNICIPALITÀ DI CHIAIA- S.FERDINANDO-POSILLIPO", secondo il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO				
A. LAVORI	A.1	Importo lavori al netto degli oneri non soggetti a ribasso d'asta		€ 125.568,07
	A.2	Oneri della sicurezza diretti ed indiretti non soggetti a ribasso d'asta		€ 8.442,42
	A.3	Oneri di smaltimento, non soggetti a ribasso d'asta		€ 1.000,00
	Totale Lavori (A.1+A.2+A.3)			<b>€ 135.010,49</b>
B. SOMME A DISPOSIZIONE	B.1	IVA su A1+A2+A3	22%	€ 29.702,31
	B.2	Fondo per <b>progettazione</b> (ex art. 113, comma 3, D.Lgs. 50/2016) 80% fondo per progettazione e innovazione (B.2), compreso oneri contributivi e IRAP	80%	€ 2.144,17
	B.3	Contributo ANAC		€ 30,00
	B.4	Imprevisti		€ 6.750,52
	B.5	Spese per cartellonistica IVA COMPRESA		€ 1.500,00
	B.6	Spese di gara		€ 500,00
	B.7	IVA su B.6		€ 1.485,12
	Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5+B.6+B.7)			<b>€ 42.112,12</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO (A+B)</b>			<b>€ 177.122,61</b>	

la spesa complessiva ha trovato copertura finanziaria sul Capitolo 256150/12 codice bilancio 01.05-2.02.01.09.019 del Bilancio Previsionale 2020/2022 – Esercizio 2021 - vincolo entrata capitolo 452300 "Patto per Napoli" FSC 2014/2020;

il Rup del procedimento è l'Arch. Annamaria Di Nola , incardinata presso la Direzione della Municipalità 1;

a seguito di indagine esplorativa preliminare e' stata individuata quale possibile affidatario dei lavori la soc. **Gruppo Impresa s.r.l.** P.IVA 06393971210

che con Determinazione Dirigenziale n° 67 del 31/08/2021 registrata all'indice generale al n.1521 del 08/09/2021 del Servizio Tecnico Scuole, i lavori di cui sopra sono stati affidati alla **Gruppo Impresa s.r.l. P.IVA 06393971210** per l'importo totale di aggiudicazione di € 114.015,50 compreso oneri della sicurezza pari a € 8.442,42 e di smaltimento pari a € 1.000,00 non soggetti al ribasso oltre IVA al 22%, corrispondente ad un ribasso percentuale del 16,72%, sull'importo posto a base di gara, come da seguente quadro economico:





AREA MAUNTENZIONE  
Servizio Tecnico Scuole

QUADRO ECONOMICO				
A. LAVORI	A.1	Importo lavori al netto degli oneri non soggetti a ribasso d'asta		€ 104.573,08
	A.2	Oneri della sicurezza diretti ed indiretti non soggetti a ribasso d'asta		€ 8.442,42
	A.3	Oneri di smaltimento, non soggetti a ribasso d'asta		€ 1.000,00
	Totale Lavori (A.1+A.2+A.3)			<b>€ 114.015,50</b>
B. SOMME A DISPOSIZIONE	B.1	IVA su A1+A2+A3	22%	€ 25.083,41
	B.2	Fondo per <b>progettazione</b> (ex art. 113, comma 3, D.Lgs. 50/2016) 80% fondo per progettazione e innovazione (B.2), compreso oneri contributivi e IRAP	80%	€ 2.144,17
	B.3	Contributo ANAC		€ 30,00
	B.4	Imprevisti		€ 6.750,52
	B.5	Spese per cartellonistica IVA COMPRESA		€ 1.500,00
	B.6	Spese di gara		€ 500,00
	B.7	IVA su B.4		€ 1.485,12
	Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1+B.2+B.3+B4+B5+B6+B7)			<b>€ 37.493,22</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO (A+B)</b>			<b>€ 151.508,72</b>	

- che in data 27/12/2021 è stato repertoriato il relativo contratto n°3946;

#### atteso che

- nel corso dell'esecuzione dei lavori in oggetto, come riportato nella relazione del Direttore dei lavori al RUP e da quest'ultimo autorizzato, è emersa la necessità di eseguire delle ulteriori lavorazioni, impreviste ed imprevedibili al momento della progettazione, motivate da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute, relative alla necessità di risanare ulteriori aree, in particolare in corrispondenza dell'anfiteatro interno e di alcuni locali bagno presso la SMS POERIO, CORSO VITTORIO EMANUELE 124, per ripristinare le indispensabili condizioni di sicurezza ed evitare ulteriori danni al patrimonio;
- alla copertura della spesa di cui sopra, si può far fronte mediante l'utilizzo delle somme a disposizione inserite nel Quadro Economico ai punti B.4, B.5, B.6 e B.7 approvato con la Determinazione Dirigenziale n° 67 del 31/08/2021 registrata all'indice generale al n.1521 del 08/09/2021 del Servizio Tecnico Scuole;
- gli ulteriori lavori di che trattasi risultano essere supplementari a quelli inerenti l'affidamento originario, già aggiudicati, alla **GRUPPO IMPRESA s.r.l.** che allo stato ha in corso di esecuzione i lavori di cui al citato contratto n. rep. n. 3946 del 27/12/2021;

#### considerato che

- per quanto sopra esposto, ricorrendo gli estremi di cui all'art 106, comma 1, lett.c., e comma 7, del Dlgs n. 50/16 ai sensi del quale sono consentite le modifiche dei contratti di appalto in



AREA MAUNTENZIONE

Servizio Tecnico Scuole

corso di validità quando la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili che non alterino la natura generale del contratto a condizione che l'eventuale aumento di prezzo non ecceda il 50 per cento del valore iniziale del contratto iniziale, tenuto conto altresì che l'indizione di una specifica gara d'appalto comporterebbe tempi inevitabilmente lunghi, il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole ha dato mandato al Direttore dei Lavori ed al Responsabile del Procedimento di predisporre una perizia di **"Variante al progetto approvato"** nel pieno rispetto ed in congruenza con le disposizioni legislative del caso;

- con riferimento al progetto in questione è stata redatta la Perizia di variante al progetto composta dai seguenti elaborati:
  - Computo metrico
  - Stima incidenza sicurezza
  - Stima incidenza manodopera
  - Elenco prezzi

di cui al seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI					
	Voce	Descrizione	Quadro economico di aggiudicazione	Quadro economico di variante	Quadro economico finale
A - Importo lavori	A	Lavori			
	A.1	Importo dei Lavori al netto del ribasso d'asta del ( compreso oneri diretti) 16,72%	€ 104.573,08	€ 7.980,00	€ 112.553,08
	A.2	Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta (O.S.)	€ 8442,42		€ 8442,42
	A.3	Oneri di smaltimento	€ 1.000,00		€ 1.000,00
		<b>TOTALE LAVORI (A.2+A.4)</b>	<b>€ 114.015,50</b>	<b>€ 7.980,00</b>	<b>€ 121.995,50</b>
B. SOMME A DISPOSIZIONE	B.1	IVA sui LAVORI (A.2+A.2+A.3) al 22%	€ 25.083,41	€ 1.755,60	€ 26.839,01
	B.2	Fondo per <b>progettazione</b> (ex art. 113, comma 3, D.Lgs. 50/2016) 80% fondo per progettazione e innovazione (B.2), compreso oneri contributivi e IRAP	€ 2.144,17		€ 2.144,17
	B.3	Contributo A.V.C.P.	€ 30,00		€ 30,00
	B.4	Imprevisti escluso IVA	€ 6.750,52	-€ 6.750,52	
	B.5	IVA su imprevisti al 22%	€ 1.485,11	-€ 1.485,11	
	B.6	Spese per cartellonistica IVA compreso	€ 1.500,00	-€ 1.000,00	€ 500,00
	B.6.1	Spese di gara	€ 500,00	-€ 500,00	
		<b>Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	<b>€ 37.493,20</b>	<b>-€ 7.980,00</b>	<b>€ 29.513,20</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B)</b>			<b>€ 151.508,70</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 151.508,70</b>

che all'affidamento per lavori pari ad **€ 7.980,00**, al netto del ribasso d'asta, compreso oneri di sicurezza non soggetti al ribasso e oltre I.V.A. si può far fronte attingendo alle somme a disposizione nel quadro economico



**AREA MAUNTENZIONE**

**Servizio Tecnico Scuole**

approvato con la Determinazione Dirigenziale n° 67 del 31/08/2021 registrata all'indice generale al n.1521 del 08/09/2021 del Servizio Tecnico Scuole ai punti B.4, B.5, B.6 e B.7 ;

**che** l'affidamento dei lavori in narrativa, alla GRUPPO IMPRESA s.r.l., risulta vantaggioso per l'Amministrazione sia in ordine temporale, sia per la presenza in sito della stessa, permettendo l'avvio immediato delle lavorazioni, evitando possibili danni alle strutture di proprietà comunale, nonché in funzione dell'aspetto economico, atteso che la esecuzione degli interventi avverrà secondo le modalità già definite con il contratto attualmente in essere;

la spesa complessiva di € **7.980,00** trova copertura finanziaria sul Capitolo 290861/2 codice bilancio 04.02-2.02.01.09.003 del redigendo Bilancio 2022/2024 – Esercizio Provvisorio 2022 nel seguente modo:

**Elidendo** gli impegni FPV di cui alla seguente tabella:

capitolo	denominazione	codice di bilancio	impegno 2021	importo
256150/12	PSC Napoli FSC - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE SCUOLE - RIQUALIFICAZIONE, ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO	01.05- 2.02.01.09.019	Pren. Imp. Perf. FPV 250	€ 8235,64
			Pren. Imp. Perf. FPV 252	€ 500

**Rimodulare** l'importo per cartellonistica, **Pren. Imp. Perf. FPV 251**, riducendo lo stesso di € 1.000,00, per un importo finale di affidamento pari a € 500,00 compreso IVA al 22%.

**Impegnare** in favore dell'impresa **GRUPPO IMPRESA s.r.l.**, P.iva n. **06393971210** :

- la somma di € **7.980,00** oltre IVA al 22% per maggiori lavori, per un totale pari a € 9.735,6;
- la somma di € **500** IVA compreso per spese per cartellonistica;

**che** la società, appositamente convocata, ha accettato di effettuare, agli stessi prezzi, patti e condizioni dell'appalto in essere, i maggiori lavori fino alla concorrenza di € **7.980,00**, al netto del ribasso del 16,72 % oltre IVA , sottoscrivendo in data 28/03/2022 l'atto di sottomissione allegato.

**Dato atto che**

con Deliberazione di Consiglio Comunale n.28 del 16.09.2021 è stato approvato il Bilancio di previsione 2021/2023;

con la Legge n.ro 15 del 25 febbraio 2022, è stato differito al 31 maggio 2022 il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 ed è stato autorizzato fino a quel termine l'esercizio provvisorio di cui all'articolo 163 del d.lgs. 267/2000;

ai sensi dell'art. 163, comma 1, del d.lgs. 267/2000 laddove il bilancio di previsione non venga approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'Ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria;



**AREA MAUNTENZIONE**

**Servizio Tecnico Scuole**

ai sensi dell'art. 163, comma 3, del d.lgs. 267/2000, l'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'Interno che differisce il termine di approvazione del bilancio di previsione degli enti locali;

ai sensi dell'art. 163 comma 5, nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

- a) tassativamente regolate dalla legge;
- b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
- c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

**Considerato che** ai fini dell'affidamento occorre produrre contratto aggiuntivo che dovrà essere stipulato in forma di scrittura privata semplice, ai sensi dell'art. 2702 del c.c., giusta delibera di Giunta Comunale n. 146 del 10/03/2016.

**Preso atto che** il RUP, arch. Annamaria Di Nola, ha effettuato l'istruttoria di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016, relativamente all'operatore individuato e che la documentazione è in suo possesso, come da attestazione pervenuta a mezzo pec in data 18 maggio 2022, ore 13.29;

**Visto che,**

ai sensi della normativa e dei regolamenti vigenti, il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole, deve provvedere all'adozione della Determina di aggiudicazione dei lavori complementari;

**Constatata,** ai sensi dell'art. 6 bis Legge 241/90 e art. 7 del Codice di Comportamento adottato dal Comune di Napoli, l'insussistenza del conflitto di interesse del Responsabile del Procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale.

**Visti** gli esiti dell'istruttoria condotta dal Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 6 della 241/90.

**Verificata** la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 D.lgs. 267/2000, nonché artt. 13 c.1 lett. b e 17 comma 2 lettera a del Regolamento del Sistema dei Controlli interni.

**Letti:**

il D.Lgs. n.267/2000 ed in particolare gli art.107 e 183;

il D.Lgs. n.50/2016 e smi;

la Delibera di G.C. n.146 del 10.03.2016 e la Delibera di G.C. n. 254 del 24.04.2014;

**Attestato**

da parte del Dirigente del Servizio Tecnico Scuole che sottoscrive l'atto, in ordine alla regolarità e correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs n.267/2000 e degli artt. 13, co.1,



AREA MAUNTENZIONE

Servizio Tecnico Scuole

lett. "b" e 17, co.2, lett. "a" del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, attesa la funzione di controllo di regolarità assegnata alla dirigenza stessa nella fase della formazione preventiva dell'atto;

l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato con Deliberazione di G.C. n.254/2014, come modificato con D.G.C. n.217/2017;

**Per i motivi esposti in narrativa:**

**DETERMINA**

**Dare atto** che le motivazioni per cui si redige tale atto sono espresse nella parte narrativa e formano parte integrante e sostanziale.

**Approvare** l'atto di sottomissione sottoscritto in data 25/03/2022 (Allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente atto, allegato alla presente determina.

**Dare atto** dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.lgs. 267/2000 così come coordinato con D.lgs. n. 118/2011 coordinato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014.

**Approvare** la rimodulazione del Quadro Economico complessivo dell'intervento così determinato:

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI					
	Voce	Descrizione	Quadro economico di aggiudicazione	Quadro economico di variante	Quadro economico finale
A - Importo lavori	A	<i>Lavori</i>			
	A.1	Importo dei Lavori al netto del ribasso d'asta del ( compreso oneri diretti) 16,72%	€ 104.573,08	€ 7.980,00	€ 112.553,08
	A.2	Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta (O.S.)	€ 8442,42		€ 8442,42
	A.3	Oneri di smaltimento	€ 1.000,00		€ 1.000,00
		<b>TOTALE LAVORI (A.2+A.4)</b>	<b>€ 114.015,50</b>	<b>€ 7.980,00</b>	<b>€ 121.995,50</b>
B. SOMME A DISPOSIZIONE	B.1	IVA sui LAVORI (A.2+A.2+A.3) al 22%	€ 25.083,41	€ 1.755,60	€ 26.839,01
	B.2	Fondo per <b>progettazione</b> (ex art. 113, comma 3, D.Lgs. 50/2016) 80% fondo per progettazione e innovazione (B.2), compreso oneri contributivi e IRAP	€ 2.144,17		€ 2.144,17
	B.3	Contributo A.V.C.P.	€ 30,00		€ 30,00
	B.4	Imprevisti escluso IVA	€ 6.750,52	-€ 6.750,52	
	B.5	IVA su imprevisti al 22%	€ 1.485,11	-€ 1.485,11	
	B.6	Spese per cartellonistica IVA compreso	€ 1.500,00	-€ 1.000,00	€ 500,00
	B.6.1	Spese di gara	€ 500,00	-€ 500,00	
		<b>Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	<b>€ 37.493,20</b>	<b>-€ 7.980,00</b>	<b>€ 29.513,20</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B)</b>			<b>€ 151.508,70</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 151.508,70</b>





AREA MAUNTENZIONE  
Servizio Tecnico Scuole

**Elidere** gli impegni FPV di cui alla seguente tabella:

capitolo	denominazione	codice di bilancio	impegno 2021	importo
256150/12	PSC Napoli FSC - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE SCUOLE - RIQUALIFICAZIONE, ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO	01.05- 2.02.01.09.019	Pren. Imp. Perf. FPV 250	€ 8235,64
			Pren. Imp. Perf. FPV 252	€ 500

**Rimodulare** l'importo per cartellonistica, **Pren. Imp. Perf. FPV 251**, riducendo lo stesso di € 1.000,00, per un importo finale di affidamento pari a € 500,00 compreso IVA al 22%.

**Impegnare** in favore dell'impresa **GRUPPO IMPRESA s.r.l.**, Piva n. **06393971210** :

- la somma di € **7.980,00** oltre IVA al 22% per maggiori lavori, per un totale pari a € 9.735,6;
- la somma di € **500** IVA compreso per spese per cartellonistica;

sul capitolo **256150/12**, codice di bilancio 01.05-2.02.01.09.019 – redigendo bilancio 2022/2024 – esercizio provvisorio 2022;

**Dare atto** che gli impegni di cui sopra sono assunti ai sensi dell' art 163 comma 1, 3 e 5 del d.lgs 267/2000;

**Confermare** che all'affidamento per lavori pari ad € **7.980,00**, comprensivi di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre I.V.A. al 22% si può far fronte attingendo alle somme a disposizione nel quadro economico approvato con determinazione dirigenziale n° 67 del 31/08/2021 e previste ai punti B.4, B.5, B.6 e B.7 del quadro economico;

**Dare atto** che lo stanziamento di cassa sul capitolo di spesa corrispondente è capiente per la registrazione dell'impegno.

**Dare Atto** che ai fini dell'affidamento occorre produrre contratto aggiuntivo che dovrà essere stipulato in forma di scrittura privata semplice, ai sensi dell'art. 2702 del c.c., giusta delibera di Giunta Comunale n. 146 del 10/03/2016, e le spese scaturenti dalla stipula contrattuale saranno a completo carico dell'impresa aggiudicataria;

**Dare atto** che la mancata adozione del presente atto comporta grave danno per l'Amministrazione.

**Autorizzare** ai sensi dell'art. 32 co.8 del D.Lgs 50/2016 il Responsabile del Procedimento a porre in essere gli atti necessari all'esecuzione anticipata nelle more della stipula contrattuale ritenendo fondati i motivi dell'urgenza come specificati in premessa e che qui vengono espressamente richiamati.

**Precisare che** la forma del contratto sarà quella della scrittura privata semplice ai sensi dell'art. 32 co.14 del D.Lgs n. 50/2016 e delle linee guida per la stipula dei contratti pubblici approvate con Delibera di G.C. n. 146/2016.



**AREA MAUNTENZIONE**

**Servizio Tecnico Scuole**

**Demandare** al Servizio Autonomo CUAG gli adempimenti scaturenti dal presente provvedimento e la repertoriatura del contratto di affidamento.

**Si attesta** che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e oscurati.

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per complessive pagg. 16, firmati digitalmente dal Dirigente del Servizio Tecnico Scuole, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente, repertoriati con il n.ro da "All\_1082\_013\_01" a "All\_1082\_013\_04":

- All\_1082\_013\_01 – Relazione del R.U.P. sull'ammissibilità al finanziamento;
- All\_1082\_013\_02 - atto di sottomissione del 28/03/2022;
- All\_1082\_013\_03 – determinazione n° 67 del 31/08/2021
- All\_1082\_013\_04 - DURC in corso di validità;
- 1082\_Modello\_Ragioneria.

Sottoscritta digitalmente da  
Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole  
Arch. Alfonso Ghezzi

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e s.m.i. (CAD). *Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005*